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ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το 6ο πρακτικό της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης, της   27ης Μαϊου 2011. 
 
 
Αριθ.απόφασης       98                                    

                                                               Παύση της ανάθεσης της εκπροσώπησης του πρώην Δήμου 

                                                              Σταυρούπολης από τους δικηγόρους κ. Χρυσόγονο Κ. & Μ. 

                                                             Μουστάκα, ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας, μη άσκηση 

                                                             αίτησης ακύρωσης κατά της με αριθμό 4/2011 απόφασης της Β 

                                                             Επιτροπής του άρθρου 152 & εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο για 

                                                             την μείωση της αμοιβής των ανωτέρω δικηγόρων στο ποσό των 

                                                             5.000€ συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 23% 

Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 27 Μαίου 2011 ημέρα Παρασκευή και ώρα 13.30 συνήλθε 
σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την έγγραφη πρόσκληση 
του Προέδρου της, (Δημάρχου Ξάνθης) Στυλιανίδη Μιχαήλ, αριθ.πρωτ.24881/23-5-11, όπου επιδόθηκε 
κανονικά στον καθένα από τα μέλη της Επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν. 3852/10, προκειμένου 
να συζητηθούν τα ακόλουθα θέματα της ημερήσιας διάταξης και να παρθούν σχετικές αποφάσεις. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 8 μέλη δηλαδή: 
Παρόντες       Απόντες 

1. Στυλιανίδης Μιχαήλ (πρόεδρος)                1) Βασιλούδης Ηλίας 
2. Κυριακίδης Αλέξανδρος 
3. Πούλιος Χρίστος 
4. Παπασταματίου Γεώργιος 
5. Δρεμσίζης Ιωάννης 
6. Τσεγγελίδης Ιωάννης 
7. Φιλίππου Φίλιππος 
8. Καλογερής Κρίτων 

 
Ο πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής και αφού εισηγήθηκε το (27ο) 
θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη της Επιτροπής την αριθ. πρωτ  25821/19-5-2011 αναφορά της 
Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου Ξάνθης η οποία έχει ως εξής: 
Σας υποβάλλω σε φωτοαντίγραφο το με αριθμό 4/2011 πρακτικό της Β΄ Ειδικής Επιτροπής του άρθρου 

152 του Ν. 3463/2006 της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης με το οποίο αποφασίστηκε 

ομόφωνα η αποδοχή της από 21-1-2011 προσφυγής των δικηγόρων: Κώστα Χρυσόγονου και Μελέτιου 

Μουστάκα, κατά της υπ’αριθμ. 5739/23-12-2010 απόφασης της Γενικής Γραμματέα της Περιφέρειας 

Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και ακυρώθηκε η με αριθμό 5739/23-12-2010 προσβαλλόμενης 

απόφαση της Γενικής Γραμματέα Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, με την οποία είχε 

κριθεί ακυρωτέα η με αριθμ.116/2010 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Σταυρούπολης, λόγω του 

ότι συνεδρίασε την 20η Δεκεμβρίου 2010 χωρίς να επικαλείται ουσιαστικούς λόγους για έκτακτες 

περιπτώσεις εξαιρετικά επείγουσες και απρόβλεπτης ανάγκης. Σύμφωνα με το ανωτέρω υπ΄αριθμ. 

4/2011 πρακτικό, έγινε δεκτό ότι η ανωτέρω απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Σταυρούπολης 

επικαλούνταν πράγματι λόγους εξαιρετικά επείγουσας και απρόβλεπτης ανάγκης, η οποία 

(116/2010 απόφαση Δ.Σ. Σταυρούπολης η οποία επίσης σας υποβάλλεται) είχε ως εξής: «…Με το 

πρόγραμμα Καλλικράτης προβλέπεται η αναγκαστική συνένωση του Δήμου μας με το Δήμο Ξάνθης. Η 

συνένωση αυτή  συνεπάγεται την εξαφάνιση του Δήμου μας και μία σειρά από αρνητικές συνέπειες για 
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τους δημότες του τελευταίου, τόσο οικονομικο- κοινωνικές όσο και περιβαλλοντικές. Πράγματι 

μεταξύ άλλων η συνένωση αυτή θα έχει ως αποτέλεσμα την απομάκρυνση από το Δήμο μας μίας 

σειράς  

 

δημοσίων υπηρεσιών (Ειρηνοδικείο, Υποθηκοφυλακείο, ΕΛΤΑ κλπ.) και ως εκ τούτου στη σταδιακή 

ερήμωσή του, οι κάτοικοι του οποίου επιπλέον θα πρέπει να αναζητήσουν εργασία στην πόλη της 

Ξάνθης. Επιπρόσθετα η αναγκαστική συνένωση ενός δήμου ορεινού όπως ο δικός μας, με έναν αστικό , 

όπως αυτός της Ξάνθης θα αποδυναμώσει την πλούσια για τη διαφύλαξη του περιβάλλοντος 

δραστηριότητα του Δήμου μας,.. ήδη ο Δήμος μας έχει προσφύγει κατά του εν λόγω προγράμματος στο 

Συμβούλιο της Επικρατείας  έχοντας καταθέσει αίτηση ακύρωσης.. Λόγοι εξαιρετικά επείγουσας και 

απρόβλεπτης ανάγκης συντρέχουν στην προκειμένη περίπτωση για την ανάθεση εκπροσώπησης του 

Δήμου στο Συμβούλιο της Επικρατείας, στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Δικαιωμάτων του ανθρώπου και 

στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, δεδομένου ότι με το άρθρο 1 του Ν. 3852/2010, ο Δήμος Σταυρούπολης 

παύει υφιστάμενος, συνεννούμενος με το Δήμο Ξάνθης, πράγμα το οποίο σημαίνει ότι το Δημοτικό 

Συμβούλιο του Δήμου Σταυρούπολης δεν θα έχει πλέον τη δυνατότητα να συνεδριάσει και να αναθέσει 

την εκπροσώπηση του Δήμου Σταυρουπόλεως στο Συμβούλιο της Επικρατείας, στο Ευρωπαϊκό 

Δικαστήριο Δικαιωμάτων του Ανθρώπου και στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή και να καθορίσει την αμοιβή 

των νομικών του εκπροσώπων, για το καθοριστικής και ζωτικής σημασίας ζήτημα για το Δήμο μας, 

λόγω της εξαφάνισής του μέσω της υποχρεωτικής συνένωσής του με το Δήμο Ξάνθης».  

Με την με αριθμό 116/2010 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Σταυρούπολης καθορίστηκε η 

αμοιβή των ανωτέρω δύο δικηγόρων, σύμφωνα με τις διατάξεις του 281 του ΚΔΚ, κατά το οποίο: «1. 

Οι πληρεξούσιοι  δικηγόροι, που διορίζονται από Δήμο ή Κοινότητα αμείβονται σύμφωνα με τις 

διατάξεις του Κώδικα περί Δικηγόρων που ισχύουν κάθε φορά…2…...3. Για την εξώδικη ή δικαστική 

αντιμετώπιση νομικών ζητημάτων, τα οποία έχουν ιδιαίτερη σημασία ή  σπουδαιότητα και απαιτούν 

εξειδικευμένη νομική γνώση ή εμπειρία, η αμοιβή του δικηγόρου καθορίζεται με απόφαση του 

δημοτικού ή του κοινοτικού συμβουλίου κατά παρέκκλιση των προηγουμένων παραγράφων. Η σχετική 

απόφαση λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων μελών του», λόγω του γεγονότος ότι 

το ανωτέρω ζήτημα (συνένωση Δήμων Ξάνθης και Σταυρούπολης) κρίθηκε ότι είχε ιδιαίτερη σημασία 

και σπουδαιότητα για την τοπική κοινωνία της Σταυρούπολης και έχριζε ιδιαίτερης δικαστικής 

αντιμετώπισης από εξειδικευμένους νομικούς σε τέτοια ζητήματα. Με αυτήν λοιπόν επικυρώθηκε η με 

αριθμό 40/2010 απόφαση της Δημαρχιακής Επιτροπής του Δήμου Σταυρούπολης με την οποία 

ανατέθηκε στους δικηγόρους Κώστα Χρυσόγονο και Μελέτιο Μουστάκα η άσκηση αίτησης ακύρωσης 

ενώπιον του ΣτΕ κατά του Υπουργού Εσωτερικών και κατά της υπ’αριθμ. 46494/2010 απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης για τον ορισμό του αριθμού 

των μελών των Δημοτικών Συμβουλίων και κάθε άλλης συναφούς πράξης και εκπροσώπηση του 

Δήμου Σταυρούπολης ενώπιον του Στε, η άσκηση καταγγελία ενώπιον της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 

καθώς και άσκηση προσφυγής του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου των δικαιωμάτων του ανθρώπου, και 

συνάμα καθορίστηκε η αμοιβή τους κατά το ως άνω άρθρο (281 ΚΔΚ) ως εξής: Στο ποσό των 9.000 
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ευρώ για τον καθένα τους, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, ήτοι και για τους δύο συνολικά στο ποσό 

των 18.000 ευρώ, το οποίο καθορίστηκε να καταβληθεί ως εξής: 

α/Το ποσό των 6.000 ευρώ (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 23%) θα καταβάλλονταν στον καθένα μετά 

από την άσκηση της αίτησης ακύρωσης στο ΣτΕ. 

β/Το ποσό των 2.000 ευρώ (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 23%) θα καταβάλλονταν στον καθένα μετά 

την παράστασή τους κατά την εκδίκαση της υπόθεσης και  

γ/το ποσό των 1.000 ευρώ (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 23%) θα καταβάλλονταν στον καθένα με την 

άσκηση προσφυγής ενώπιον του Δικαστηρίου των Δικαιωμάτων του ανθρώπου, σύμφωνα με τα 

αντίστοιχα ΔΑΠΥ τα οποία έπρεπε να εκδώσουν οι ανωτέρω δύο δικηγόροι. 

Επειδή όπως προκύπτει από τα στοιχεία που μας έχουν αποστείλει οι δύο ανωτέρω δικηγόροι, αλλά και 

από το φάκελο της υπόθεσης που μας έχει διαβιβαστεί από τον πρώην Δήμο Σταυρούπολης, οι δύο 

ανωτέρω δικηγόροι κατέθεσαν, σύμφωνα με την ανωτέρω εντολή που έλαβαν από το Δημοτικό 

Συμβούλιο Σταυρούπολης, αίτηση ακύρωσης ενώπιον του ΣτΕ, Υπόμνημα, Σημείωμα και Πρόσθετους 

λόγους, και η υπόθεση εκδικάστηκε στις 19-10-2010, αναμένεται δε η έκδοση απόφασης. Ηδη δε έχει 

επίσης κατατεθεί καταγγελία ενώπιον της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για μη τήρηση του κοινοτικού 

δικαίου. Για την εκδίκαση της υπόθεσης στο ΣτΕ έχουν εκδοθεί για τον καθένα χωριστά τα σχετικά 

αποδεικτικά προείσπραξης από το Δ.Σ.Αθηνών (σας προσκομίζονται συνημμένα όλα τα σχετικά). Όπως 

προκύπτει δεν έχει ασκηθεί προσφυγή ενώπιον του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου των Δικαιωμάτων του 

Ανθρώπου. 

Επειδή ήδη ο Δήμος Ξάνθης μετά το Ν. 3852/2010 υπεισέρχεται ως καθολικός διάδοχος στα 

δικαιώματα και τις υποχρεώσεις του πρώην Δήμου Σταυρούπολης. 

Επειδή ήδη η ανωτέρω με αριθμό 116/2010 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Σταυρούπολης έχει 

κριθεί οριστικά και από την Β’βάθμια Ειδική Επιτροπή του άρθρου 152 ΚΔΚ. 

Επειδή πλέον τα ανωτέρω ποσά οφείλονται στους δικαιούχους ανωτέρω δικηγόρους, από τα δε σχετικά 

παραστατικά αποδεικνύονται ότι πραγματοποιήθηκαν όλες οι δικαστικές ενέργειές τους, που τους 

ανατέθηκαν. 

Επειδή μέχρι σήμερα δεν έχουν λάβει καμία αμοιβή για όλες τις ανωτέρω ενέργειες. 

Επειδή κατ΄άρθρο 148 παρ. β του Ν. 3463/2006: «Οι αποφάσεις των δημοτικών συμβουλίων είναι 

εκτελεστές εφόσον εκδοθούν». 

Επειδή κατ’άρθρο 154 του ίδιου ως άνω νόμου: «Τα αιρετά όργανα των Δήμων έχουν υποχρέωση 

συμμόρφωσης χωρίς καθυστέρηση προς της απόφασης της Ειδικής Επιτροπής του άρθρου 152 του». 

Επειδή ο Δήμος Ξάνθης έχει δικαίωμα να ασκήσει αίτηση ακύρωσης κατά της ανωτέρω απόφασης, 

μέσα σε προθεσμία εξήντα ημερών από την κοινοποίηση της απόφασης (ήτοι μέχρι την 29-5-2011), η 

άσκησή της όμως δεν έχει πιθανότητες ευδοκίμησης, παρά μόνο επιβάρυνσης του Δήμου με επιπλέον 

έξοδα, δεδομένης της άσκησης και ολοκλήρωσης όλων των ανατεθειμένων ενεργειών από τους 

ανωτέρω δύο δικηγόρους και άρα μη ύπαρξης ουσιαστικών αλλά και τυπικών λόγων ακύρωσης της 

απόφασης 
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Επειδή όμως λόγω των δυσχερών οικονομικών συνθηκών που επικρατούν στο Δήμο Ξάνθης 

κρίνεται αδύνατη η καταβολή της ανωτέρω αμοιβής στους ανωτέρω δικηγόρους, παρά το γεγονός ότι 

αδιαμφισβήτητα χειρίστηκαν επαρκώς και με κάθε επιβεβλημένη μέριμνα μία ιδιάζουσα και σπουδαία 

υπόθεση για τα συμφέροντα του πρώην Δήμου Σταυρούπολης. 

Επειδή ήδη προτάθηκε προφορικά στους δύο ανωτέρω δικηγόρους η μείωση του ανωτέρω ποσού στο 

ποσό των 5.000 ευρώ για τον καθένα (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 23%), ποσό το οποίο 

ανταποκρίνεται στην ιδιάζουσα σπουδαιότητα της υπόθεσης και στον τρόπο κατά τον οποίο αυτοί τη 

χειρίστηκαν, η οποία πρόταση οποίο θα πρέπει να κοινοποιηθεί και εγγράφως σε αυτούς προκειμένου 

να γίνει αποδεκτή με έγγραφη δήλωσή τους. 

Κατά συνέπεια θεωρώ ότι η άσκηση αίτησης ακύρωσης δεν ενδείκνυται στην προκειμένη περίπτωση, 

επιπλέον δε μετά και την αποδοχή της μείωσης της αμοιβής των ανωτέρω δεν υφίσταται πλέον 

ιδιαίτερη επιβάρυνση του Δήμου συγκριτικά με τη φύση της ήδη χειρισθείσας από αυτούς υπόθεση. 

Επιπροσθέτως πρέπει να αποφασιστεί από την Οικονομική Επιτροπή η παύση οποιασδήποτε περαιτέρω 

δικαστικής ενέργειας των ανωτέρω που αφορούν την ανωτέρω υπόθεση που τους ανατέθηκε από τον 

πρώην Δήμο Σταυρούπολης, αφενός μεν διότι ο Δήμος Ξάνθης έχει αποδεχτεί τη διατήρηση του 

υφιστάμενου καθεστώτος όπως αυτό διαμορφώθηκε μετά την ισχύ του Ν. 3852/2010 για το νέο Δήμο 

Ξάνθης (που προήλθε από τη συνένωση του πρώην Δήμου Ξάνθης και του πρώην Δήμου 

Σταυρούπολης),  αφετέρου δε διότι ο Δήμος Ξάνθης διαθέτει Νομική Υπηρεσία, που στελεχώνεται από 

δύο δικηγόρους παρ’Αρείω Πάγω με έμμισθη εντολή, με τους οποίους δύναται να συνεχίσει όποια 

δικαστική ενέργεια αποφασιστεί από την Οικονομική Επιτροπή που αφορά την εν λόγω υπόθεση. 

Για όλους τους ανωτέρω λόγους 

Παρακαλώ κύριε Πρόεδρε, όπως εισάγετε το θέμα προς συζήτηση στην Οικονομική Επιτροπή 

προκειμένου:  

α/ Να αποφασιστεί η παύση οποιασδήποτε περαιτέρω δικαστικής ενέργειας από τους ανωτέρω δύο 

δικηγόρους που αφορούν την ανωτέρω υπόθεση που τους ανατέθηκε από τον πρώην Δήμο 

Σταυρούπολης, αφενός μεν διότι ο Δήμος Ξάνθης έχει αποδεχτεί  τη διατήρηση του υφιστάμενου 

καθεστώτος όπως αυτό διαμορφώθηκε μετά την ισχύ του Ν. 3852/2010 για το νέο Δήμο Ξάνθης (που 

προήλθε από τη συνένωση του πρώην Δήμου Ξάνθης και του πρώην Δήμου Σταυρούπολης),  αφετέρου 

δε διότι ο Δήμος Ξάνθης διαθέτει Νομική Υπηρεσία, που στελεχώνεται από δύο δικηγόρους παρ’ 

Αρείω Πάγω με έμμισθη εντολή, με τους οποίους δύναται να συνεχίσει όποια δικαστική ενέργεια 

αποφασιστεί από την Οικονομική Επιτροπή που αφορά την εν λόγω υπόθεση, 

β/ Να αποφασιστεί η μη άσκηση περαιτέρω αίτησης ακυρώσεως κατά της με αριθμό 4/2011 απόφασης 

της Β΄Ειδικής Επιτροπής του άρθρου 152 και 281 ΚΔΚ  

γ/ Να εισηγηθεί προς το Δημοτικό Συμβούλιο, που είναι και το αρμόδιο όργανο, τη μείωση της αμοιβής των 

ανωτέρω δικηγόρων στο ποσό των 5.000 ευρώ για έκαστο αυτών (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 23%) για 

όλες τις δικαστικές και εξώδικες ενέργειες που έχουν γίνει από αυτούς μέχρι σήμερα, κατά τα οριζόμενα στο 

άρθρο 72 του Ν. 3852/2010. 

Τέλος ο πρόεδρος κάλεσε την  Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά.  
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Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από συζήτηση, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση,   
   

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α) Την  παύση οποιασδήποτε περαιτέρω δικαστικής ενέργειας από τους δικηγόρους Κώστα Χρυσόγονο 

και Μελέτιο Μουστάκα, που αφορούν την υπόθεση που τους ανατέθηκε από τον πρώην Δήμο 

Σταυρούπολης, όπως ακριβώς αναφέρεται στο ιστορικό μέρος της παρούσης απόφασης  αφενός μεν 

διότι ο Δήμος Ξάνθης έχει αποδεχτεί  τη διατήρηση του υφιστάμενου καθεστώτος όπως αυτό 

διαμορφώθηκε μετά την ισχύ του Ν. 3852/2010 για το νέο Δήμο Ξάνθης (που προήλθε από τη 

συνένωση του πρώην Δήμου Ξάνθης και του πρώην Δήμου Σταυρούπολης),  αφετέρου δε διότι ο 

Δήμος Ξάνθης διαθέτει Νομική Υπηρεσία, που στελεχώνεται από δύο δικηγόρους παρ’ Αρείω Πάγω με 

έμμισθη εντολή, με τους οποίους δύναται να συνεχίσει όποια δικαστική ενέργεια αποφασιστεί από την 

Οικονομική Επιτροπή που αφορά την εν λόγω υπόθεση, 

Β) Την μη άσκηση περαιτέρω αίτησης ακυρώσεως κατά της με αριθμό 4/2011 απόφασης της Β΄Ειδικής 

Επιτροπής του άρθρου 152 και  

Γ) Εισηγείται προς το Δημοτικό Συμβούλιο, που είναι και το αρμόδιο όργανο, τη μείωση της αμοιβής 
των δικηγόρων Κώστα Χρυσόγονου και Μελέτιου Μουστάκα, στο ποσό των 5.000 ευρώ για έκαστο 
αυτών (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 23%) για όλες τις δικαστικές και εξώδικες ενέργειες που έχουν 
γίνει από αυτούς μέχρι σήμερα, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 72 του Ν. 3852/2010 και 281 ΚΔΚ. 
Διευκρινίζεται ότι η απόφαση αυτή θα κοινοποιηθεί εγγράφως σε αυτούς προκειμένου να γίνει 
αποδεκτή με έγγραφη δήλωσή τους. 
……………………………………………………………………………………………………………. 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ο πρόεδρος                                                       Τα μέλη 
(υπογρ.) Στυλιανίδης Μιχαήλ                                                                       (Ακολουθούν υπογραφές) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 30-5-2011 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμ. της Οικονομικής Επιτροπής 

 
Γαλάνη Όλγα 
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